„PAX“ czy daje się w czasie Mszy św. z asystą przed Wystawionym N. S. (coram exposito Sanctissimo?)

Zdarzały się w Dyecezyi wypadki, że podczas Mszy św. z asystą i z Wystawieniem Najśw. Sakramentu Celebrans nie dawał „Pax“ mimo że Dyakon, albo nawet Archidyakon (Presbyter assistens) przyklęknął i na „Pax“ czekał. Czy dobrze robił ów Celebrans? Odpowiedź: Ani rubryki, ani rubrycyści, ani rezolucye św. Kongr. Obrzędów nie zabraniają dawać „Pax“ w takich wypadkach. Owszem w komentarzu do Instrukcyi Klemen. §. XXIX., gdzie *peculiares ceremoniae pro Missa Solemni coram Exposito* są wyluszczone, nie ma ani słowa o tem, żeby „Pax“ nie dawać — przeciwnie czytamy tam: *mox (i. e. post lotas et abstersas manus ad „Lavabo“ Celebrans) iterum ad altare ascendit, ubi facta genuflexione, Missam prosequitur usque ad Communionem iuxta solitum, si excipias, quod ad „Orate fratres“ non perficit circulum.*

Ponieważ w Dyecezyi Naszej takie Msze św. czyto na odpustach, czy z okazji 40-godzinnego Nabożeństwa często się odprawiają, przeto zwracamy uwagę Celebransa i Assystujących na przepis kościelny w tej mierze.

Facultas

data Nobis die 8 Martii 1892 ad TRIENNIUM dumtaxat: dispensandi parochos insufficienter dotatos ab applicatione Missae pro populo diebus festis suppressis.

Sub die 19 Februarii 1892 direximus ad S. Sedem Apostolicam humillimas preces sequentis tenoris:

Beatissime Pater! Iteratis vicibus, tum singillatim, tum collective in Congregationibus decanalibus petierunt mei sacerdotes Dioecesani dispensationem ab obligatione applicandi Missam pro populo diebus festis abrogatis, quibus etiam populus fidelis nec Missam audire, nec ab operibus servilibus abstinere tenetur. Causae dispensationis proferebantur diversae, et imprimis insufficiens dotatio nonnullorum parochorum, magnus numerus fundationum missalium, quarum reditus iniuria temporum partim totaliter annihilatus, partim gravissimis praestationibus publico aerario solvendis est oneratus. Omnes tamen praedictae preces ob defectum facultatis permanebant sine desiderato effectu. Demum recentissimis temporibus Sacra Congregatio Concilii Tridentini Interpretum, tribuens sub die 26 Novembris 1891 Episcopo Premisliensi facultatem eiusdem dispensationis, in tantum animum meum erexit, ut ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus praedictae facultatis ob easdem causas gratiosissimam concessionem suppliciter implorare audeam.

S. Congregatio Concilii ad preces has ita respondit:

Die 8 Martii 1892 = Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium S. Concilii Tridentini Interpretum vigore specialium facultatum Sibi a SSmo Dno tributarum suprascriptis Episcopi Tarnoviensis Oratoris precibus annuens, benigne commisit eidem, ut cum parochis suae Dioecesis, de quorum tenui et insufficienti dotatione constat ab onere applicandi missam pro populo diebus festis suppressis tantum, et ad *triennium dumtaxat*, pro suo arbitrio et conscientia gratis dispensare possit et valeat.